Дело № 1-113/2021

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 марта 2021 года г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Гимазитдиновой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Сарновской Ю.Д., 

с участием 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района г. Калининграда Учакиной Е.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Рожкова О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 сбыл заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка РФ, а также совершил покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ), осознавая, что своими противоправными действиями нарушает основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также осознавая, что своими действиями подрывает стабильность денежной системы РФ, обеспечиваемой в соответствии с ч.2 ст. 75 Конституции РФ, ЦБ РФ и установленной ФЗ от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О ЦБ РФ (далее Банк России)», преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, действуя, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью сбыта заведомо поддельных двух банковских билетов Банка России каждый номиналом по 5000 рублей, серии ма №, серии ма №, образца 1997 года выпуска, 30 января 2020 года в период времени с 19.31 часов до 23.59 часов, находясь около 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что имеющиеся при нем два вышеуказанных банковских билета каждый номиналом по 5000 рублей являются поддельными и не могут быть использованы в качестве средства платежа, но имеют существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл ранее не знакомому Д.Д.В., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, два банковских билета Банка России каждый номиналом по 5000 рублей, серии ма №, серии ма №, образца 1997 года выпуска, имеющие признаки подделки, изготовленные не предприятием Гознака, в качестве оплаты за приобретение ноутбука «Hp Pavilion», в последствии распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт 26 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает основы экономической и финансовой устойчивости государства, общественные отношения, регулирующие выпуск в обращение и использование банковских билетов, а также осознавая, что своими действиями подрывает стабильность денежной системы РФ, обеспечиваемой в соответствии с ч.2 ст. 75 Конституции РФ, ЦБ РФ и установленной ФЗ от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О ЦБ РФ», путем противоправного ввода в оборот поддельных денежных средств, действуя, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельного банковского билета Банка России номиналом 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года выпуска, 03 июня 2020 года в период времени с 17:09:25 часов до 18:30:32 часов находясь на территории Московского района г. Калининграда, осуществил заказ доставки еды по телефону в ресторане «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1 03 июня 2020 года в период времени с 18.37 часов до 19.45 часов находясь около 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что имеющийся при нем банковский билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру службы доставки ресторана «

<

данные изъяты>» Щ.М.В., банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, в качестве оплаты за приобретение пиццы «

<

данные изъяты>», стоимостью 669 рублей. Денежными средствами в размере 4331 рублей, полученными от курьера службы доставки ресторана «

<

данные изъяты>» Щ.М.В., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 в виде сдачи, а также пиццей «

<

данные изъяты>», впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года выпуска, 03 июня 2020 года в период времени с 17:13:19 часов до 18:50:47 часов находясь на территории Московского района г. Калининграда, осуществил заказ доставки еды по телефону в ресторане «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, находясь около 

<

адрес> 03 июня 2020 года в период времени с 18.51 часов до 20.00 часов, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что имеющийся при нем банковский билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру службы доставки ресторана «

<

данные изъяты>» П.А., банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, в качестве оплаты за приобретение роллов «

<

данные изъяты>», стоимостью 899 рублей. Денежными средствами в размере 4101 рубль, полученными от курьера службы доставки ресторана «

<

данные изъяты>» П.А., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 в виде сдачи, а также роллами «

<

данные изъяты>», впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранимых при себе заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей, серии хт №, образца 1997 года выпуска, ФИО1 03 июня 2020 года в период времени с 17:19:46 часов до 18:49:02 часов находясь на территории Московского района г.Калининграда, осуществил заказ доставки еды по телефону в ресторане «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1 находясь около 

<

адрес> 03 июня 2020 года в период времени с 18.50 часов до 20.52 часов, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная о том, что имеющийся при нем банковский билет номиналом 5000 рублей является поддельным и не может быть использован в качестве средства платежа, но имеет существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными билетами данного образца, умышленно сбыл курьеру службы доставки ресторана «

<

данные изъяты>» С.В.А., банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей, серии хт №, образца 1997 года выпуска, имеющий признаки подделки, изготовленный не предприятием Гознака, в качестве оплаты за приобретение роллов, стоимостью 520 рублей. Денежными средствами в размере 4480 рублей, полученными от курьера службы доставки ресторана «

<

данные изъяты>» С.В.А., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 в виде сдачи, а также роллами, впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на совершение сбыта оставшихся 23 заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом каждый по 5000 рублей образца 1997 года выпуска, до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 16.45 часов 04 июня 2020 года около 

<

адрес>, последний был задержан сотрудниками 6 отдела УЭБиПК УМВД России по Калининградской области, которыми там же 04 июня 2020 года в период времени с 17.00 часов до 17.45 часов в ходе осмотра места происшествия были изъяты у ФИО1 вышеуказанные поддельные банковские билеты ЦБ РФ в количестве 7 купюр и, таким образом, изъяты из незаконного оборота. Кроме того, поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом каждый по 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в количестве 16 купюр, были обнаружены изъяты у ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе обыска, проведенного в период времени с 20.50 часов 04 июня 2020 года до 00.05 часов 05 июня 2020 года, сотрудниками 6 отдела УЭБиПК УМВД России по Калининградской области и, таким образом, также изъяты из незаконного оборота, вследствие чего довести свои преступные действия до конца, а именно сбыть вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ, в количестве 16 купюр, ФИО1 также не смог по не зависящим от его воли обстоятельствам. 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном искренне раскаялся и пояснил, что действительно, при обстоятельствах, подробно изложенных в обвинительном заключении, он 30 января 2020 года в период времени с 19.31 часов до 23.59 часов, находясь около 

<

адрес> и зная, что у него имеются две поддельные купюры номиналом 5000 рублей, умышленно сбыл их ранее не знакомому Д.Д.В., в качестве оплаты за ноутбук «

<

данные изъяты>». Кроме того, в мае 2020 года он, в целях последующего сбыта в интернет-магазине заказал 26 поддельных купюр номиналом 5 000 рублей, которые получил 02 июня 2020 года. 03 июня 2020 года он сделал заказы в трех ресторанах, с курьерами которых он расплатился 5 000 купюрами, получив от них сдачу за полученные заказы. На следующий день он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе осмотра места происшествия обнаружили и изъяли у него 7 поддельных купюр, а в ходе обыска у него дома обнаружили еще 16 поддельных купюр номиналом 5 000 рублей. Все приобретенные им поддельные купюры предназначались для последующего сбыта. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, его виновность в их совершении полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, по преступлению, совершенному ФИО1 30 января 2020 года, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Т.А.А. в ходе предварительного следствия показал, что его сын на сайте «

<

данные изъяты>» выложил объявление о продаже принадлежащих ему очков виртуальной реальности «

<

данные изъяты>», стоимостью 35 000 рублей. 06 февраля 2020 года по данному объявлению позвонил мужчина, который представился Дмитрием и с которым они встретились по адресу: 

<

данные изъяты> около 19.20 часов 06 февраля 2020 года и который у него очки, передав ему в качестве оплаты 35 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей. 07 февраля 2020 года из вышеуказанных денежных средств его сын положил 3 купюры по 5 000 рублей на свою банковскую карту. 08 февраля 2020 года он взял 4 купюры номиналом 5 000 рублей, две из которых он положил на свою карту, а оставшиеся две не принял банкомат. Осмотрев эти две купюры он понял, что они являются поддельными. После чего он сообщил об этом Дмитрию, который сказал, что он не знал о подделке (т.3, л.д.218-220).

Несовершеннолетний свидетель Т.М.А. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля Т.А.А. об обстоятельствах продажи очков виртуальной реальности (т.4, л.д.96-98).

Свидетель Д.Д.В. в ходе предварительного следствия показал, что 27 января 2020 года он на сайте «

<

данные изъяты>» разместил объявление о продаже ноутбука «

<

данные изъяты>» за 40 000 рублей. 30 января 2020 года ему позвонил мужчина, с которым они договорились о встрече на комплексе «

<

данные изъяты>», возле отеля «

<

данные изъяты>». 30 января 2020 года около 19.40 часов он встретился с вышеуказанным мужчиной, которому продал ноутбук за 35 000 рублей. Все переданные ему за ноутбук купюры были номиналом по 5 000 рублей. 06 февраля 2020 года по объявлению на «

<

данные изъяты>» он за 35000 рублей приобрел очки виртуальной реальности. Из 35 000 рублей 2 купюры по 5 000 рублей были те, которые он выручил за продажу ноутбука. Через некоторое время ему позвонил отец продавца очков и пояснил, что 2 купюры оказались поддельными (т.3, л.д.221-224).

В ходе проверки показаний на месте свидетель Д.Д.В., указав место и способ совершения в отношении него преступления, дал показания, аналогичные его вышеизложенным показаниям в качестве свидетеля (т. 4 л.д.90-94)

Кроме того, 31 декабря 2020 года в ходе предъявления лица для опознания свидетель Д.Д.В. опознал ФИО1, как лицо, которое 30.01.2020 находясь около отеля «

<

данные изъяты>» в комплексе «

<

данные изъяты>» приобрел у него ноутбук марки «

<

данные изъяты>» за поддельные денежные средства (т.4, л.д.24-28)

Свидетель Б.Д.С. в ходе предварительного следствия показал, что в ходе работы со ФИО1 было установлено, что 30 января 2020 года около отеля «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, он (ФИО1) за поддельные банковские билеты номиналом 5 000 рублей приобрел у Д.Д.В. ноутбук, о чем ФИО1 добровольно написал явку с повинной (т.4, л.д.43-45).

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, 08 февраля 2020 года в 15.05 часов, в ДЧ от Д.Д.В. поступило сообщение о том, что он расплатился фальшивой купюрой (т.3, л.д.172).

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении, 06 февраля 2020 года Т.А.А. сообщил, что его сын Т.М.А. продавал очки виртуальной реальности, по адресу: 

<

данные изъяты>, за которые покупатель Дмитрий расплатился наличными деньгами, среди которых 2 купюры номиналом 5000 рублей, серии ма №, серии ма № были с признаками подделки (т.3, л.д.174).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что у Т.А.А. обнаружены и изъяты два банковских билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, серии ма №, серии ма №, образца 1997 года выпуска, с признаками подделки (т.3, л.д.186-190).

Согласно справки об исследовании №, 2 денежных билета Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии ма №, ма №, обнаруженные 08 октября 2020 года в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> изготовлены не предприятием Гознака. Основные изображения лицевой и оборотной сторон данных денежных билетов выполнены на печатающем устройстве струйного типа (т.3, л.д.193-194).

Согласно заключения эксперта №, два денежных билета банка России, достоинством 5000 рублей, серии ма №, серии ма №, обнаруженные 08 февраля 2020 года в ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, по 

<

адрес> изготовлены не предприятием Гознак. Основные красочные изображения лицевой и оборотной сторон, серийных номеров данных денежных билетов, выполнены на печатающем устройстве струйного типа (т.3, л.д.206-211).

Из протокола осмотра предметов (документов) следует, что 31 марта 2020 года были осмотрены 2 банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии ма №, серии ма №, образца 1997 года выпуска, с признаками подделки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08 февраля 2020 года (т.3, л.д.225-228).

Из протокола осмотра предметов (документов) следует, что 08 декабря 2020 года была осмотрена детализация по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО1 и установлены соединения 30 января 2020 года с абонентским номером 

<

данные изъяты>, используемым Д.Д.В. (т.1, л.д.132-149).

Из протокола осмотра предметов (документов) следует, что 09 декабря 2021 года была осмотрена детализация по ИМЕЙ номеру 

<

данные изъяты>, используемый абонентский номер 

<

данные изъяты>, согласно которой ФИО1 30 января 2020 года в 19:31:24 и в 19:32:12 находился по адресу: 

<

данные изъяты> и имел соединения с абонентским номером 

<

данные изъяты>, используемым Д.Д.В. по адресу базовой станции 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.152-168).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) 16 декабря 2020 года осмотрена детализация по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> за период с 30 января 2020 года по 04 июня 2020 года, согласно которой ФИО1 используя абонентский №, 30 января 2020 года в 20:23:10, находился по адресу: 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.46-48).

Как следует из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10 июня 2020 года (т.1, л.д.98-100) и постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10 июня 2020 года, 30 января 2020 года около 19.40 часов ФИО1, находясь около отеля «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> совершил умышленный сбыт 2-х поддельных денежных купюр ЦБ РФ, достоинством 5000 рублей каждая серии ма №, ма №, расплатившись данными купюрами с Д.Д.В. за приобретение ноутбука «

<

данные изъяты>». ФИО1 при совершении преступления использовал мобильный аппарат с ИМЕЙ: 

<

данные изъяты> и абонентским номером 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.101-103).

Виновность ФИО1 в совершении покушения на сбыт сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Свидетель С.В.А., курьер ИП К.Е.В. в службе доставки «

<

данные изъяты>», в ходе предварительного следствия показал, что 03 июня 2020 года в 17.20 часов от администратора Б.А.В. ему поступила заявка на доставку роллов по адресу: 

<

данные изъяты>», 25. Он прибыл в главный офис, забрал заказ на сумму 520 рублей, также ему передали контактный телефон заказчика. Позвонив по телефону, заказчик уточнил свой адрес и у 

<

адрес> его ожидал молодой человек, который представился Дмитрием. Около 18.00 часов этого же дня за заказ Дмитрий расплатился одной купюрой достоинством 5000 рублей. А он передал ему сдачу в размере 4480 рублей и уехал. Около 23.00 часов этого же дня он администратору Б.А.В. выручку, в том числе и полученные от Дмитрия 5000 рублей, а на следующий день узнал, что данная купюра была поддельной (т.2, л.д.23-25).

Свидетель П.А., курьер в ресторане «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе предварительного следствия показал, что 03 июня 2020 года около 18.15 часов ему от администратора поступил заказ на доставку сета ролл по адресу: 

<

данные изъяты> на имя «Дмитрий». Клиент должен был рассчитываться купюрой в 5000 рублей, для чего он получил сдачу в сумме 4101 рубль. Около 18.45 часов 03 июня 2020 года около 

<

адрес> он получил от Дмитрия за доставленный заказ оплату - одну купюру достоинством 5000 рублей, а он, в свою очередь, передал ему сдачу в сумме 4101 рубль и чек и они разошлись. Когда он подошел к своему автомобилю, к нему подошли сотрудники полиции и попросили показать переданную Дмитрием купюру, после осмотра которой ему пояснили, что купюра с явными признаками подделки. После чего купюра у него была изъята сотрудниками полиции (т.2, л.д.238-240).

Согласно план-схемы, свидетель П.А. указал место, где он вручил ФИО1 заказ, а тот передал ему поддельную 5000 купюру (т.2, л.д.241).

Свидетель С.О.В., управляющий в ИП «

<

данные изъяты>» по доставке суши и пиццы, в ходе предварительного следствия показал, что 04 июня 2020 года около 10.00 часов ей от администратора вышеуказанного ИП – Б.А.В., поступила выручка за 03 июня 2020 года в сумме 34 000 рублей, а именно. При пересчете денег признаков их подделки ей обнаружены не были. 05 июня 2020 года к ним приехали сотрудники полиции, которые произвели осмотр места происшествия с ее участием, а также ей пояснили, что курьеру указанной организации С.В.А. при оплате за доставку, мужчина передал поддельный денежный билет достоинством 5000 рублей, который впоследствии был обнаружен и изъят сотрудниками полиции (т.2, л.д.244-245).

Свидетель Б.А.В., оператор в ИП «

<

данные изъяты>» по доставке суши и пиццы в ходе предварительного следствия показала, что 03 июня 2020 года около 17.20 часов по телефону мужчина заказал суши по стоимости на 520 рублей с доставкой по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом пояснил, что он будет расплачиваться купюрой 5000 рублей и что ему необходима будет сдача. Она курьеру С.В.А. выписала чек, дала ему сдачу с 5000 рублей и сам заказ, затем также передала ему контактный номер телефона для связи с клиентом, а также сообщила адрес, куда необходимо будет доставить заказ. 03 июня 2020 года около 23.20 часов курьер С.В.А. передал ей выручку за рабочий день, которую она 04 июня 2020 года передала управляющей С.О.В. (т.2, л.д.248-249).

Свидетель Щ.М.В. в ходе предварительного следствия показал, что с апреля 2020 года по июль 2020 года он работал в должности курьера в ресторане «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. 03 июня 2020 года около 17.30 часов от администратора поступил заказ на доставку пиццы по адресу: 

<

адрес>, было указано, что клиент будет рассчитываться денежными средствами в сумме 5000 рублей, для чего администратор передала ему сдачу. Около 18.30 часов 03 июня 2020 года приехав по указанному адресу, он осуществил телефонный звонок. Вышел мужчина, он передал его заказ, а он в последствии передал ему в руки одну купюру достоинством 5000 рублей, сам купюру он не проверял. Затем он передал мужчине данную ему сдачу и чек. После чего, мужчина ушел в неизвестном направлении. Находясь в салоне вышеуказанного автомобиля около указанного дома к нему подошли сотрудники полиции и попросили показать переданную Дмитрием купюру, после осмотра которой ему пояснили, что купюра с явными признаками подделки. После чего купюра у него была изъята сотрудниками полиции (т. 3 л.д.3-5).

Согласно план-схемы, свидетель Щ.М.В. указал место, где он вручил ФИО1 его заказ, а тот передал ему поддельную купюру 5000 рублей (т.3, л.д.6).

Свидетель Б.Н.А., управляющий в ИП «

<

данные изъяты>» по доставке суши и пиццы, в ходе предварительного следствия показал, 03 июня 2020 года около 17.28 часов в указанную службу доставки поступил заказ ролов стоимостью 899 рублей с доставкой по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом пояснил, что он будет расплачиваться денежной купюрой достоинством 5000 рублей и что ему необходима будет сдача. Он выписал курьеру чек, дал ему сдачу с 5000 рублей и сам заказ, затем также передала ему контактный номер телефона для связи с клиентом, а также адрес, куда необходимо будет доставить заказ (т.3, л.д.14).

Свидетель Б.Д.С., оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по Калининградской области, в ходе предварительного следствия показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 должен получить посылку с поддельными денежными купюрами для последующего их сбыта. 03 июня 2020 в дневное время на территории Московского района г. Калининграда были зафиксированы 3 факта сбыта поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, путем оплаты доставки продуктов питания курьерам различных ресторанов. После чего, переданные ФИО1 курьерам служб доставки продуктов питания были незамедлительно протоколом осмотра места происшествия изъяты из гражданского оборота сотрудниками полиции. В результате проведенных криминалистических исследований указанные купюры были изготовлены не предприятием ГОЗНАКа. На основании полученных сведений принято решение о задержании ФИО1 04 июня 2020 года ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты> был остановлен и ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и документы, находящиеся в незаконном гражданском обороте, в том числе поддельные денежные купюры, достоинством 5000 рублей. В результате чего, ФИО1 добровольно выдал 7 купюр достоинством по 5000 рублей каждая с признаками подделки, а также выдал мобильный телефон с установленной в нем сим картой оператора «

<

данные изъяты>» с которого он осуществлял телефонные звонки в службу заказа доставки продуктов питания. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия с участием понятых, ФИО1, оперуполномоченных Б.Е.С. и К.И.М. Кроме того, со слов ФИО1 стало известно, что по месту его жительства, а именно в квартире 

<

адрес> находятся еще денежные купюры достоинством 5000 рублей с признаками подделки. В результате чего, сотрудниками полиции был произведен обыск в жилище у ФИО1 в присутствии понятых, в ходе которого изъяты еще 16 купюр достоинством по 5000 рублей каждая с признаками подделки, ноутбук, с которого ФИО1 осуществлял заказ через интернет указанные поддельные купюры, пустая бутылка «

<

данные изъяты>», квитанция о получении посылки «СДЭК», упаковка от посылки, мобильные телефоны (т.4, л.д.43-45).

Свидетели К.И.М. (т.4, л.д.70-72) и Б.Е.С. (т.4, л.д.99-101) и П.Ш.Э. (т.4, л.д.109-111) в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные вышеизложенным показаниям свидетеля Б.Д.С.

Согласно рапорта оперуполномоченного по ОВД № отдела УЭБиПК УМВД России по Калининградской области капитана полиции, 03 июня 2020 года около 18.40 часов находясь около жилого д.

<

адрес>, П.А., работая в качестве курьера ресторана «

<

данные изъяты>», получил в качестве оплаты за услуги доставки денежную купюру достоинством 5000 рублей серии ах №, образца 1997 года, от неустановленного мужчины. В ходе исследования установлено, что денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года, изготовлена не предприятием ГОЗНАКа. Также установлено, что данное преступление совершил ФИО1 (т.1, л.д.71-72).

Из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (т.1, л.д.98-100) и постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1, л.д.101-103) следует, что 02 июня 2020 года ФИО1, получил посылку с 26 поддельными денежными купюрами достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, которые ранее им приобретены на торговой интернет площадке «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего сбыта. 03 июня 2020 года УЭБиПК УМВД России по Калининградской области в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на территории Московского района г. Калининграда задокументированы 3 факта сбыта ФИО1 поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей, при оплате услуг курьерской доставки продуктов питания «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 04 июня 2020 года сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Калининградской области в рамках осмотра места происшествия, проведённого возле дома 

<

адрес>, в личных вещях, принадлежащих ФИО1 обнаружены и изъяты 7 поддельных денежных купюр достоинством 5000 рублей образца 1997 года, которые ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта. В ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты 16 денежных билетов Центрального Банка РФ достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, с признаками подделки, которые ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта, а также иные предметы, которые ФИО1 использовал при совершении преступлений.

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 03 июня 2020 года у курьера ресторана «

<

данные изъяты>» П.А. около 

<

адрес> обнаружен и изъят банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года выпуска, с признаками подделки, переданный ему в качестве оплаты за доставку продукции около дома 

<

адрес> (т.1, л.д.7-13).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 04 июня 2020 года осмотрено офисное помещение ресторана «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия изъята распечатка звонков заказа от 03 июня 2020 года с абонентского номера 

<

данные изъяты> и товарный чек № от 03 июня 2020 года (т.1, л.д.17-25).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) с участием ФИО1, 10 декабря 2020 года осмотрена распечатка звонков. ФИО1 пояснил, что он с абонентского номера № 03 июня 2020 года осуществил заказ в ресторане доставки «

<

данные изъяты>» и в последствии с курьером указанного ресторана расплатился поддельным денежным билетом в сумме 5000 рублей, получив при этом сдачу (т.1, л.д.26-31).

Согласно справки об исследовании №, представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей серийный ах №, образца 1997 года, обнаруженный 03 июня 2020 года по адресу: 

<

данные изъяты> - изготовлен не предприятием ГОЗНАК (т.1, л.д.38-40).

Согласно протокола обыска, с участием ФИО1 04 июня 2020 года был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты> в ходе которого было обнаружено и изъято: поддельные банковские купюры номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии эб №, серии эб №, серии бм №, серии бм №, серии бм №, серии бм №, серии сх №, серии эб №, серии эб №, серии бм №, серии эб №, серии бм №, серии эб №, серии эб №, серии эб №, серии бм №; ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, модель 

<

данные изъяты>; упаковка о получении почтового отправления № от 02 июня 2020 года на имя Ф.А.М., квитанция о получении посылки логистической компании «СДЭК» № на имя Ф.А.М., журнал фотопроект 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, серийный номер: 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.52-61).

Согласно протокола осмотра предметов (документов), с участием ФИО1 03 декабря 2020 года осмотрен DVD-R диск (ОРМ наблюдение) с видеозаписью и фотоизображениями, представленный в ходе предоставления следователю оперативно-розыскной деятельности. ФИО1 пояснил, что на видео и на фотоизображениях изображено, как он 03 июня 2020 года у курьеров различных служб доставок рассчитывается поддельными денежными средствами в сумме 5000 рублей за доставку, а именно напротив дома 

<

адрес> около которого он 03 июня 2020 года в вечернее время, осуществил оплату курьеру за доставку сета ролл поддельной денежной купюрой в сумме 5000 рублей и осуществил оплату курьеру за доставку пиццы поддельной денежной купюрой в сумме 5000 рублей, который ему в последствии дал сдачу (т.1 л.д.122-129).

Согласно рапорта о/у по ОВД № отдела УЭБиПК УМВД России по Калининградской области Б.Д.С. от 04 июня 2020 года, 03 июня 2020 года около 18.30 часов находясь около жилого д.

<

адрес>, Щ.М.В., работая в качестве курьера ресторана «

<

данные изъяты>», получил в качестве оплаты за услуги доставки денежную купюру достоинством 5000 рублей серии ах №, образца 1997 года, от неустановленного мужчины. В ходе исследования установлено, что денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года, изготовлена не предприятием ГОЗНАКа, а также установлено, что данное преступление совершил ФИО1 (т.1, л.д.196).

Согласно протокола осмотра места происшествия 03 июня 2020 года, у курьера ресторана «

<

данные изъяты>» Щ.М.В. около д.

<

адрес> обнаружен и изъят банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, серии ах №, образца 1997 года выпуска, с признаками подделки, переданный ему в качестве оплаты за доставку продукции около 

<

адрес> (т.1, л.д.200-206).

Из справки об исследовании № от 03 июня 2020 года следует, что представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей серийный номер ах №, образца 1997 года, обнаруженный 03 июня 2020 года по адресу: 

<

данные изъяты>, изготовлен не предприятием ГОЗНАК (т.1, л.д.211-213).

Согласно протокола осмотра места происшествия, 04 июня 2020 года осмотрено офисное помещение ресторана «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> и изъят DVD-R диск с аудиозаписью разговора – оформление заказа на доставку в ресторане «

<

данные изъяты>», заказ № от 03 июня 2020 года (т.1, л.д.219-225).

Согласно протокола осмотра предметов (документов), 30 декабря 2020 года с участием ФИО1 осмотрен DVD-R диск с аудиозаписью разговора – оформление заказа на доставку в ресторане «

<

данные изъяты>». ФИО1 пояснил, что на записи воспроизведен его голос, а именно это он осуществляет заказ по телефону пиццы в службе доставки «

<

данные изъяты>», поясняя при этом, что будет расплачиваться денежными средствами в сумме 5000 рублей и что ему необходимо будет сдача (т.1, л.д.226-230).

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда Я.С.С., 05 июня 2020 года, в 11.10 часов, в дежурную часть ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда от оперуполномоченного ОЭБиПК Т-на поступило сообщение о том, что по 

<

адрес> в офисе службы доставки «

<

данные изъяты>» обнаружена купюра номиналом 5000 рублей серии хт № с признаками подделки (т.2, л.д.3).

Из протокола осмотра места происшествия 03 июня 2020 года следует, что осмотрено помещение ресторана «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> и изъята купюра номиналом 5000 рублей серии хт № с признаками подделки (т.2, л.д.4-9).

Согласно справки об исследовании № от 05 июня 2020 года, представленный денежный билет Банка России достоинством 5000 рублей серийный номер хт №, образца 1997 года, обнаруженный 03 июня 2020 года в помещении службы доставки «

<

данные изъяты>» ИП К.Е.В., по адресу: 

<

данные изъяты> изготовлен не предприятием ГОЗНАК (т.2, л.д.20-22).

Согласно протокола предъявления лица для опознания, 10 июля 2020 года свидетель С.В.А.. опознал ФИО1 как лицо, которое 03 июня 2020 года, находясь около 

<

адрес> передал в счет оплаты заказа роллов в ресторане «

<

данные изъяты>» поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей, с которого в последствии получил сдачу (т.2, л.д.28-31).

Согласно рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Московскому району г. Калининграда Г.А.В., 04 июня 2020 года, в 16.45 часов, в ДЧ от оперуполномоченного ОЭБиПК К.И.М. поступило сообщение о том, что по 

<

адрес> у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены 7 купюр достоинством 5000 рублей (фальшивые) (т.2, л.д.50).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 04 июня 2020 года у ФИО1 около 

<

адрес> обнаружены и изъяты банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, серии хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, ах №; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», ИМЕЙ: №; сим карта оператора «

<

данные изъяты>» № (т.2, л.д.51-59), которые 30 декабря 2020 года были осмотрены с участием ФИО1 и который пояснил, что при помощи указанного мобильного телефона, с сим картой оператора «

<

данные изъяты>» имеющей абонентский номер 

<

данные изъяты>, он осуществлял звонки в службы доставки и заказывал различную еду, после чего с курьерами рассчитывался поддельными денежными средствами в сумме 5000 рублей, с которых получал сдачу (т.2, л.д.60-66).

Согласно заключения эксперта №, 7 денежных билетов Банка России номиналом 5000 рублей, образца 1997 года каждый, серии хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, ах №, изъятые в ходе осмотра места происшествия 04 июня 2020 года, изготовлены не предприятием Гознак (т.2 л.д.81-85)

Согласно выводам заключения эксперта №, три денежных билета Банка России достоинством 5000 рублей, образца 1997 года, серии и номера: ах №, ах №, хт №, представленные на экспертизу по уголовному делу №, изготовлены не предприятием Гознак. (т.2, л.д.153-158).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) 02 декабря 2020 года, осмотрены банковские билеты, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии ах №, серии ах №, серии хт №, изъятые в ходе осмотров мест происшествий от 03 июня 2020 года (т.2, л.д.160-164).

Из заключения эксперта № следует, что денежные билеты банка России номиналом 5000 рублей, серийные номера бм №, сх №, эб №, эб №, бм №, изъятые у ФИО1 в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

данные изъяты> – изготовлены не предприятием ГОЗНАК РФ. (т.2, л.д.173-175).

Согласно заключения эксперта №, денежные билеты банка России номиналом 5000 рублей, серийные номера эб №, бм №, эб №, эб №, эб №, бм №, изъятые у ФИО1 в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

данные изъяты> – изготовлены не предприятием ГОЗНАК РФ (т.2, л.д.181-183).

Согласно заключения эксперта №, денежные билеты банка России номиналом 5000 рублей, серийные номера эб №, эб №, бм №, бм №, бм №, изъятые у ФИО1 в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

данные изъяты> – изготовлены не предприятием ГОЗНАК РФ (т.2, л.д.189-191).

Из протокола осмотра предметов (документов) следует, что 02 декабря 2020 года осмотрены банковские билеты, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии эб №, серии эб №, серии бм №, серии бм №, серии бм №, серии бм №, серии сх №, серии эб №, серии эб №, серии бм №, серии эб №, серии бм №, серии эб №, серии эб №, серии эб №, серии бм №, изъятые в ходе обыска по месту жительства у ФИО1 от 04 июня 2020 года (т.2, л.д.201-206).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) 20 декабря 2020 года осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> за период с 30 января 2020 года по 04 июня 2020 года, согласно которой ФИО1 в момент совершения преступления использовал абонентский номер 

<

данные изъяты> и 03.06.2020 в 17:09:25 осуществил заказ в ресторане «

<

данные изъяты>», адрес базовой станции: 

<

данные изъяты>; 03 июня 2020 года в 17:13:19 осуществил заказ в ресторане «

<

данные изъяты>», адрес базовой станции: 

<

данные изъяты>; 03 июня 2020 года в 17:19:46 осуществил заказ в ресторане «

<

данные изъяты>», адрес базовой станции: 

<

данные изъяты>; 03 июня 2020 года в 18:50:47 поступил входящий звонок от курьера ресторана «

<

данные изъяты>» по факту доставки заказа, адрес базовой станции: 

<

данные изъяты>; 03 июня 2020 года в 18:30:32 поступил входящий звонок от курьера ресторана «

<

данные изъяты>» по факту доставки заказа, адрес базовой станции: 

<

данные изъяты>; 03 июня 2020 года в 18:49:02 поступил входящий звонок от курьера ресторана «

<

данные изъяты>» по факту доставки заказа, адрес базовой станции: 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.60-69).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) 01 декабря 2020 года осмотрены банковские билеты, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, ах №, изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 от 04 июня 2020 года (т.3, л.д.73-77).

Согласно протокола осмотра документов, 30 декабря 2020 года осмотрена упаковка о получении почтового отправления № от 02 июня 2020 года, квитанция «СДЭК» №, журнал фотопроект 

<

данные изъяты>, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 04 июня 2020 года (т.3, л.д.148-156).

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по преступлению от 30 января 2021 года были квалифицированы по ст. 186 ч.1 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Государственный обвинитель просил исключить из предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения по преступлению от 30 января 2020 года квалифицирующий признак «хранение в целях сбыта», поскольку объективная сторона данного квалифицирующего признака не отражена в обвинительном заключении.

С учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, совершенному им 30 января 2020 года по ст. 186 ч.1 УК РФ как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а по преступлению, совершенному ФИО1 с 03 по 04 июня 2020 года по ст. 30 ч.3, ст. 186 ч.1 УК РФ как покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, его явки с повинной по обоим преступлениям, активное способствование в расследовании преступлений, наличие на иждивении престарелой 

<

данные изъяты>, нуждающейся в постоянном уходе, молодой возраст подсудимого, а также иные действия ФИО1, направленные на заглаживание причиненного преступлениями вреда. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет определение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, вместе с тем с применением к нему положений ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного вида наказания, предусмотренного ст. 186 ч.1 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания по ст. 186 ч.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ст. 62 ч. 1 УК РФ, а по ст. 30 ч.3, 186 ч.1 УК РФ – положениями ст. 66 ч.3 и ст. 62 ч.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, как и не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 186 ч.1, 30 ч.3 – 186 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 186 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ст.30 ч.3 – 186 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в определенные этим органом осужденному дни.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии ма №, ма №, ах №, ах №, хт №, эб №, эб №, бм №, бм №, бм №, бм №, сх №, эб №, эб №, бм №, эб №, бм №, эб №, эб №, эб №, бм №, хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, хт №, ах № образца 1997 года выпуска - уничтожить; два DVD-R с детализацией; CD-R с детализацией; распечатку звонков заказа, товарный чек №; почтовое отправление №; DVD-R с видеозаписью и фотоизображениями, DVD-R с аудиозаписью разговора; детализацию соединений №; упаковку о получении почтового отправления №; квитанции «СДЭК» № – хранить при материалах дела; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», сим карту «

<

данные изъяты>»; ноутбук «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; журнал фотопроект 

<

данные изъяты> вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству. 

Судья подпись Ю.А. Гимазитдинова

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Ю.А. Гимазитдинова

Приговор не вступил в законную силу 19 марта 2021 года.

Судья Ю.А. Гимазитдинова

Секретарь Ю.Д.Сарновская